Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 022, DE 09 DE JANERO DE 2026

(2º CONVITE DE CADASTRO DE VAGAS REMANESCENTES) - APAC DE CARATINGA

PROCESSO DE SELEÇÃO  SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA AS
FUNÇÕES DE PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO PROJETO NORTEJA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS (IFNMG) –  CAMPUS  ALMENARA, Professor JOAQUIM NETO DE SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.166, de 13 de dezembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União  em 16 de dezembro de 2024,  torna público a seguinte retificação
do Edital nº022, de 09 de janero de 2026, que trata da seleção de professor formador para atuar no Curso
FIC de Operador de Computador, que será desenvolvido na APAC de Caratinga/MG.

1. ANEXO I

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA/PERÍODO
Publicação do Convite de Vagas Remanescentes 09/02/2026

Inscrições A partir das 17 horas do dia 09/02 até o dia
11/02/2026

Resultado preliminar da análise curricular 12/02/2026
Recursos contra a análise curricular (via e-
mail nortejaifnmg@gmail.com ) 13/02/2026

Resultado dos recursos 16/02/2026
Homologação do resultado final 16/02/2026
Convocação para início dos trabalhos (via e-mail) A definir pela coordenação do curso

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA/PERÍODO
Publicação do Convite de Vagas Remanescentes 09/02/2026

Inscrições A partir das 17 horas do dia 09/02 até o dia
22/02/2026

Resultado preliminar da análise curricular 23/02/2026

13/02/2026, 17:53 SEI/IFNMG - 2503518 - Anexo

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2717965&infra_sist… 1/2

mailto:nortejaifnmg@gmail.com

Recursos contra a análise curricular (via e-
mail nortejaifnmg@gmail.com ) 24/02/2026

Resultado dos recursos 25/02/2026
Homologação do resultado final 25/02/2026
Convocação para início dos trabalhos (via e-mail) A definir pela coordenação do curso

2. OS DEMAIS ITENS PERMANECEM INALTERADOS.

assinado eletronicamente

Joaquim Neto de Sousa Santos
Diretor-Geral

IFNMG - Campus Almenara

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Neto de Sousa Santos, Diretor(a) Geral, em
13/02/2026, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2503518 e
o código CRC C2E5CC12.

Referência: Processo nº 23414.004244/2025-61 SEI nº 2503518

13/02/2026, 17:53 SEI/IFNMG - 2503518 - Anexo

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2717965&infra_sist… 2/2

mailto:nortejaifnmg@gmail.com
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0